**483. — SED CONTRA** est generalis consuetudo Ecclesiæ, quæ jejunantibus usum carniū interdicit.

## [III]

[II-II, q. 147, a. 7, ad 3J]

**484. — ULTERIUS.** Videtur quod anticipatio temporis JEJUNIUM NON SOLVAT.

1. *Sicut* enim non servat tempus ab Ecclesia statutum<sup>3</sup> qui tardat comestionem, *ita* nec ille qui anticipat. Sed ille fui tardat, non solvit jejunium ab Ecclesia institutum. Ergo nec ille qui anticipat.

2. **Præterea.** Jejunium est actus abstinentiæ. Sed abstinentia impeditur non solum per anticipationem horæ comestionis, sed etiam per alias condiciones, quæ hoc versu continental :

Præpropere, laute, nimis, ardentè, studiose.

Ergo cum « *nimis* » comedere quantum ad quantitatem non solvat jejunium, nec « *ardenter* », quantum ad aviditatem comedendi, nec « *laute* », quantum ad pretiosa quæ in cibum queruntur, nec « *studiose* », quantum ad exquisitum modum cibaria præparandi, alias mortaliter peccarent qui hæc in diebus jejuniorum facerent<sup>4</sup>, quasi trāsgressores præcepti Ecclesiæ: quod durum est dicere ; videtur quod nec « *præpropere* » comedere, quod est tempus anticipare, jejunium solvat.

**485. — SED CONTRA** est quod dicit Concilium *Cabillo-nense*<sup>5</sup> (*Decret, de consec.*, d. 1, c. 15 ; L. 187, 1721) : « *In quadragesima nullatenus credendi sunt jejunare qui ante manducaverunt quam vespertinum celebretur officium.* » Ergo anticipatio temporis solvit jejunium.

**486. — RESPONSIO.** Dicendum **AD PRIMAM QUÆSTIONEM** quod jejunium *dupliciter* solvitur:

*Uno modo quantum ad meritum*, ita quod homo vel non meretur, vel minus meretur, et de hac solutione jejuniū non intendimus ad præsens ; quia condiciones quæ meritum alicujus actus augment vel minuunt, indeterminatæ sunt, eo quod quandoque accidentaliter se habent ad actum meritorium.

**487. — Alio modo** solvitur jejunium, *secundum quod est ab*

1. Ed. « quadragesimalibus ». — 2. F. om. « ab ». — 3. a « institutum ». — 4. Ed. « qui in diebus jejuniorum hoc facerent ». — 5. *añç* « *Sabiloneum* ».

*Ecclesia institutum, ex qua solutione homo efficitur* transgressor statuti Ecclesiæ de jejunio servando, vel saltem non observator, si<sup>2</sup> ex dispensatione vel causa legitima dimittat. *Et de hæc solutione jejunii nunc quaerimus.*

**488.** — Ad hoc autem præcipue valet considerare intentionem statuentis. Intendit autem Ecclesia certum *modum* statuere manducandi, ut scilicet semel in die jejunans manducet. *Et ideo* si aliquorum sumptio, secundum quæ manducatio solet compleri, iteretur, **jejunium prædicto modo acceptum solvitur.**